一般社団法人 日本医療情報学会

2019 年度（第 17 期）第 3 回理事会 議事録要旨

日 時：2019 年 11 月 21 日（木） 16:00～17:38

場 所：幕張メッセ 2 階 国際会議室

出席者：理事 20 名、監事 2 名、常任幹事 5 名、オブザーバー1 名、事務局 2 名

１．審議事項

１．１ 第 17 期～第 19 期の運営方針と活動目標について【審議資料１】

 第 17 期～第 19 期の運営方針と活動目標について説明が行われた。審議の結果、提示された第

17 期～第 19 期の運営方針と活動目標は、異議なく承認された。

１．２ 2022 年度の学術大会の大会長の選出について【審議資料２】

 2022 年度の学術大会の大会長を公募したが、春季学術大会については応募がなかった。応募が

なかった春季学術大会の大会長については、再公募を行い、次回の理事会で選出することとした。

医療情報学連合大会の大会長については、1 名の推薦があったので、信任投票を行った。信任投票

の結果、北海道大学大学院の小笠原克彦氏が 2022 年度開催の第 42 回医療情報学連合大会の大会

長に選出された。

１．３ 第 24 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2020 in 筑波）の参加費について

【審議資料 3】

 第 24 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2020 in 筑波）の参加費を、これまで

の参加費より 1,000 円値上げしたいという要望があった。審議の結果、第 24 回日本医療情報学会

春季学術大会の参加費は、会員（事前登録）6,000 円、会員（当日登録）7,000 円、非会員（事前

登録）7,500 円、非会員（当日登録）9,000 円とすることが承認された。

１．４ 日本医学会連合への倫理審査一覧掲載の要望書提出について【審議資料 4】

 専門医登録等のための症例報告等については、各学会の倫理審査委員会等での倫理審査承認書

が必要となるが、専門医は同一の学会に何回も倫理審査承認書を依頼することとなり、専門医も、

学会も、無駄な作業を強いられることになるので、日本医学会等が専門医の倫理審査承認書を 1

か所にまとめて保管（データベース化）しておくようにすることを、日本医学会連合に要望して

はどうかという意見があった。審議の結果、要望書の内容は、今後倫理委員会で検討し、提出前

に理事会に諮るが、日本医学会連合に要望書を提出することは、承認された。

１．５ 新入会員の承認【審議資料 5】

 新入会員の名簿が回覧された後、2019 年 9 月～10 月の会員の入会ならびに退会の状況が説明

された。説明後、新入会申込者の入会の賛否を諮ったところ、申込者全員（個人会員 56 名）の入

会は異議なく承認された。

２．報告事項

２．１ 第 39 回医療情報学連合大会（第 20 回日本医療情報学会学術大会）の開催状況について

 第 39 回医療情報学連合大会（第 20 回日本医療情報学会学術大会）の開催状況が報告された。

２．２ 第 24 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2020 in 筑波）の準備状況につい

て【報告資料 2】

 第 24 回日本医療情報学会春季学術大会（シンポジウム 2020 in 筑波）の準備状況が報告され

た。

２．３ 医療情報技師能力検定試験の結果について【報告資料 3】

 第 17 回医療情報技師能力検定試験、第 13 回上級医療情報技師能力検定試験（一次試験）、第

21 回医療情報基礎知識検定試験の結果が報告された。

２．４ 国際委員会からの報告【報告資料 4】

 国際委員会から、2019年 8 月にフランスのリヨンで開催された IMIAのGA（General Assembly）

の結果、ならびに APAMI2020 の開催概要が報告された。

２．５ 「医療画像データ収集事業に用いる情報システム構築ガイドライン」について【報告資料

5】

 国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）の委託事業で作成した「医療画像データ収

集事業に用いる情報システム構築ガイドライン」の最終稿を日本医療情報学会のホームページに

掲載したので、是非多くの方々に広報していただきたいという依頼があった。

２．６ 事務所賃料の改定について【報告資料 6】

 現在、日本医療情報学会が入居している事務所のオーナーである井門コーポレーションから賃

料の改定の提案があったことが報告された。

２．７ 第 40 回医療情報学連合大会（第 21 回日本医療情報学会学術大会）の開催について【報告

資料 7】

 第 40 回医療情報学連合大会（第 21 回日本医療情報学会学術大会）の開催概要が報告された。

なお、会期中に APAMI カンファレンスと IMIA の会議を並行して開催される予定である。

２．８ その他

1）第 20 回日本医療情報学会看護学術大会と第 21 回日本医療情報学会看護学術大会について

 第 20 回日本医療情報学会看護学術大会の開催結果と第 21 回日本医療情報学会看護学術大会の

開催予定が報告された。

2）次回の理事会について

 次回の理事会は、2020 年 1 月 20 日（金）15 時 30 分から 17 時 30 分に日本医療情報学会事務

局会議室で開催予定であることが報告された。

以上